
Avenida Bernadino de Andrade, 86 - Centro - Imbuia - SC
CEP: 88440-000  CNPJ: 83.102.632/0001-93  Telefone: (47) 3557-2400

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL IMBUIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº Processo:

73/2023

73/2023
25/10/2023Data Processo:

Reuniram-se no dia 30/10/2023 as 13:00, no(a) PREFEITURA MUNICIPAL IMBUIA, os Membros da Comissão de
Licitação com o objetivo de licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO destinado a CHAMADA PUBLICA PARA A
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  FORNECIMENTO  DE  CONJUNTO  DE  VESTIMENTA
MULTIMISSÃO  PADRÃO  CBMSC,  PARA  USO  DO  BATALHÃO  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITARES  DE  SANTA
CATARINA,  CONFORME  O  CONVÊNIO  Nº  027/2013  COM  O  MUNICÍPIO  DE  IMBUIA/SC,  DEVENDO  POSSUIR  AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS CONFORME O ANEXO I DO PRESENTE EDITAL.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2023

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 3

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

MAKAI EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA 04.095.159/0001-98

JGB EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA SA 90.278.565/0001-28

Após  a  análise  dos  documentos  de  habilitação  fiscais  e  jurídicos  da  empresa  participante:  MAKAI  EQUIPAMENTOS  E
SERVIÇOS LTDA-ME (04.095.159/0001-98), certificou-se que apresentaram de forma tempestiva os seguintes documentos:

Certidão expedida pela Junta Comercial para comprovação da condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (c/
emissão não superior a 90 dias) ou o Certificado da Condição do Microempreendedor Individual (CCMEI) para comprovação
de Microempreendedor Individual (c/ emissão não superior a 90 dias);

Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ) com data de emissão não
superior a 90 dias;

Cópia do contrato Social em vigor (Consolidado), ou última alteração;

Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida
Ativa da União;

Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;

Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);

Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);



Certidão  negativa  de  Pedido  de  Concordata  ou  de  Falência,  ou  de  Recuperação  Judicial  ou  Extrajudicial  quanto  ao  SAJ,
expedida há menos de 60 (sessenta) dias, acompanhada da certidão de registro no sistema Eproc.

Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG);

Atestado  de  capacidade  técnica,  expedido  por  pessoa  jurídica  de  direito  público  ou  privado  comprovando  que  a  empresa
licitante executou satisfatoriamente o fornecimento dos itens/prestação de serviços em características de natureza igual ou
semelhante ao objeto desta Licitação;

Laudo  válido  (data  de  emissão  inferior  a  5  anos)  da  proteção  a  carga  anti-estática  EN  1149-3  do  tecido  após  mínimo  5
lavagens ISO 6330 ou ISO 15797 com temperatura mínima de lavagem de 60&deg;.

Laudo válido (data de emissão inferior a 5 anos) da proteção a calor e chamas ISO 15025 +ISO 9151 + ISO 6942 método B
+  ISO 12127-1.  Estes  ensaios  deverão  ser  realizados  no  âmbito,  nas  condições  definidas  na  norma  ISO 11612.  O  tecido
deverá  possuir  os  seguintes  índices  A1  B1  C1  F1  conforme  definido  na  norma  ISO  11612  e  ainda  atender  os  seguintes
critérios:

HTI  24  >  5,0s  superando  o  nível  mínimo  para  caracterizar  B1,  RHTI  24  >  12,5s  superando  o  nível  mínimo  para
caracterizar  C1,  e  resultado  da  proteção  a  calor  de  contato,  ou  seja  tempo  mínimo  aceitável  de  7,5  s  superando  o  nível
mínimo para caracterizar F1 em 50%.

Laudo válido (data de emissão inferior a 5 anos) de resistência à tração ISO 13934-1 com resultado mínimo de 750 N após
mínimo 5 lavagens segundo ISO 6330 ou ISO 15797 com temperatura de lavagem mínima de 60&deg;C.

Laudo válido (data de emissão inferior a 5 anos) de resistência a rasgo ISO 13937-2 com resultado mínimo de 43 N após
mínimo 5 lavagens segundo ISO 6330 ou ISO 15797 com temperatura de lavagem mínima de 60&deg;C.

Laudo válido (data de emissão inferior a 5 anos) de resistência a abrasão martindale EN 530 com resultado mínimo de nível
5  (&ge;  1500  ciclos)  após  mínimo  cinco  ciclos  de  lavagens.  A  comprovação  de  resistência  a  abrasão  poderá  ser
alternativamente  apresentada  através  da  norma  EN  16689,  ou  seja,  atingir  mínimo  20.000  ciclos  de  abrasão  quando
ensaiado segundo ISO 12947-2 com pressão de 12kpa após 5 ciclos de lavagem.

Laudo válido (data de emissão inferior a 5 anos) de conformidade com a EN 16689 (Requisitos de proteção para roupas de
resgate técnico) atendendo aos requisitos de RHTI 24 > 11.5s e RHTI 12 > 5.7s (podendo variar em 2%).

Proposta de preços (Anexo II) e Declaração (Anexo III).

Sendo assim, declarada HABILITADA.

E  a  empresa  participante  JGB  EQUIPAMENTOS  DE  SEGURANÇA  LTDA  (90.278.565/0001-28),  apresentou  a  os  demais
documentos conforme as exigências do Edital nº 73/2023 e a Certidão expedida pela Junta Comercial para comprovação da
condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (c/ emissão não superior a 90 dias) ou o Certificado da Condição
do Microempreendedor Individual (CCMEI) para comprovação de Microempreendedor Individual (c/ emissão não superior a
90 dias). Comprovando que a empresa NÃO PERTENCE A CATEGORIA CONFORME A LEI COMPLEMENTAR Nº



123/2006.

Sendo assim, declarada INABILITADA.

ADRIANA SCHAFFER
AGENTE_CONTRATACAO

ALICE INACIO
MEMBRO

CRISTIANE MILVERSTET
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.


